Página 1 de 5

Procedimento concursal comum (do Aviso n.º 24095/2025/2) conducente ao preenchimento

de dois postos de trabalho de pessoal médico, na categoria de Assistente, na especialidade de

Medicina Geral e Familiar, em regime de contrato individual de trabalho por tempo

indeterminado, para a Unidade Local de Saúde de Santo António, E.P.E.

ATA NÚMERO DOIS

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, reuniu-se  o júri do procedimento  concursal comum conducente ao

preenchimento de dois postos de trabalho de pessoal médico, na categoria de Assistente, na

especialidade de Medicina Geral e Familiar, em regime de contrato individual de trabalho por

tempo indeterminado, para a Unidade Local de Saúde de Santo António, E.P.E., designado pela

proposta 7808-2025 do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde Santo António.

Estiveram presentes os seguintes membros do júri:

● Hélder Manuel Pereira de Sousa, Médico Assistente Graduado Sénior de Medicina Geral

e Familiar do Centro de Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde de

Santo António na qualidade de Presidente;

● Tiago Ferreira Moreira da Silva, Médico Assistente de Medicina Geral e Familiar do

Centro de Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde de Santo António na

qualidade de 1.º Vogal Efetivo e que substitui a Presidente nas suas faltas e

impedimentos legais;

● Liliana Cristina Flores Silva, Médica Assistente de Medicina Geral e Familiar do Centro

de Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde de Santo António na

qualidade de 2.ª Vogal Efetivo;

● Nuno Manuel Teles Pinto, Médico Assistente de Medicina Geral e Familiar do Centro de

Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde de Santo António na qualidade

de 1.º Vogal Suplente;

● Helena Maria Peres Damas Esteves, Médica Assistente de Medicina Geral e Familiar do

Centro de Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde de Santo António na

qualidade de 2.º Vogal Suplente.

Página 2 de 5

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Verificação dos requisitos obrigatórios de admissão ao concurso, nos termos do

aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de setembro.

Nos termos do artigo 12.º do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de setembro, a candidatura deve

conter obrigatoriamente os seguintes elementos:

a) Identificação da entidade que realiza o procedimento, quando não conste expressamente do

documento que suporta a candidatura;

b) Identificação do candidato pelo nome, data de nascimento, sexo, nacionalidade, número de

identificação fiscal e endereço postal e eletrónico, caso exista;

c) Situação perante cada um dos requisitos de admissão exigidos, designadamente os relativos

ao nível habilitacional e à área de formação académica ou profissional;

d) Menção de que o candidato declara serem verdadeiros os factos constantes da candidatura;

e) Resumo Curricular em quaisquer modalidades de redação.

Adicionalmente, conforme o artigo 13.º do mesmo aviso, o requerimento deverá ser

acompanhado, sob pena de exclusão, da seguinte documentação:

a) Documento comprovativo do grau de Especialista na área de exercício profissional a que

respeita o concurso;

b) Documento comprovativo de inscrição na Ordem dos Médicos;

c) Curriculum vitae, em quaisquer modalidades de redação, em formato PDF, devidamente

datado e assinado.

Após análise documental e verificação dos requisitos supramencionados, o Júri deliberou

admitir e excluir os candidatos conforme as tabelas seguintes:

Candidatos Admitidos

ANA RITA MACHADO DE ALMEIRA REBELO

ANA RITA RIBAU ESTEVES NEVES LEITE

ANABELA CARVALHO RODRIGUES

CARLA SOFIA DA SILVA GONÇALVES

CATARINA ESCUDERO DE BEIRES CÔRTE-REAL CORREIA DA SILVA

Página 3 de 5

FLORINDA MARIA FILES RIBEIRO

JOANA ISABEL CARVALHO SILVA MACEDO

LUIS PAULO SALGUEIRO GONÇALVES

MARIA ISABEL MELO CRUZ DIAS COELHO DE MACEDO PINTO

SÍLVIA RAQUEL RIBEIRO DE ALMEIDA

SOFIA MARIA DA SILVA PEREIRA CASTRO

Candidatos Excluídos Motivo da exclusão

ÁLVARO GONÇALVES DA SILVA NOGUEIRA Incumprimento da alínea c) do artigo 13.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de assinatura e

datação do curriculum vitae.

ANA SOFIA DE SOUSA RIBEIRO Incumprimento da alínea b) do artigo 12.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de menção do sexo

nos elementos de identificação.

ANDREIA ISABEL MAIA FILIPE Incumprimento da alínea d) do artigo 12.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro. A candidata não declara serem

verdadeiros os factos constantes da

candidatura.

ARMANDO MANUEL MESQUITA FELGUEIRAS Incumprimento da alínea c) do artigo 13.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de assinatura e

datação do curriculum vitae.

Incumprimento da alínea b) do artigo 12.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de menção da data

de nascimento nos elementos de

identificação.

CATARINA SOFIA TORRADO RAMOS Incumprimento da alínea c) do artigo 13.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

Página 4 de 5

setembro, por ausência de assinatura e

datação do curriculum vitae.

MARIA MAFALDA RODRIGUES DE FREITAS

MENESES OSÓRIO

Incumprimento da alínea b) do artigo 12.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de menção do sexo

nos elementos de identificação.

Incumprimento da alínea c) do artigo 13.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de assinatura e

datação do curriculum vitae.

MARIANA BRITO OLIVEIRA Incumprimento da alínea c) do artigo 13.º

do aviso n.º 24095/2025/2, de 30 de

setembro, por ausência de assinatura e

datação do curriculum vitae.

MARTA NATÁRIO BAPTISTA Candidatura submetida fora do prazo legal

estipulado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que, depois

de lida e aprovada por unanimidade, vai ser assinada por todos os presentes.

Unidade Local de Saúde de Santo António, 23 de outubro de 2025

Helder Manuel Pereira de Sousa (na qualidade de Presidente)

Página 5 de 5

Tiago Ferreira Moreira da Silva (na qualidade de Primeiro Vogal Efetivo)

Liliana Cristina Flores Silva (na qualidade de Segundo Vogal Efetivo)

Nuno Manuel Teles Pinto (na qualidade de Primeiro Vogal Suplente)

 Helena Maria Peres Damas Esteves (na qualidade de Segundo Vogal Suplente)

		2025-10-27T20:38:14+0000

		2025-10-27T21:23:44+0000

		2025-10-27T22:08:27+0000
	Helena Maria Peres Damas Esteves
	Document Sign

		2025-10-28T22:18:52+0000

		2025-10-30T12:46:57+0000